
(ฉบับประมวล) 

 
 
 

ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 
เรื่อง การศึกษาวิชาประกันวินาศภัย และหลักสูตร วิธีการ และเงื่อนไขการสอบความรู้เกี่ยวกับ 

การประกันวินาศภัย เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัย และนายหน้าประกันวินาศภัย  
พ.ศ. ๒๕๖๓ 

 
 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖๔ (๑) (ค) และมาตรา ๖๗ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ

ประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๓๕ ซึ่ งแก้ ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญั ติประกันวินาศภัย (ฉบับที่  ๔)  
พ.ศ. ๒๕๖๒ สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย จึงออกประกาศไว้ดังนี้   

 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ เรียกว่า “ประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริม 
การประกอบธุรกิจประกันภัย  เรื่อง การศึกษาวิชาประกันวินาศภัย และหลักสูตร วิธีการ และเงื่อนไขการ
สอบความรู้เกี่ยวกับการประกันวินาศภัย เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัย และนายหน้า
ประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๓” 

 

ข้อ ๒  ประกาศนี้ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที ่๑ มีนาคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 
 

ข้อ ๓  ให้ยกเลิก  
(๑) ประกาศนายทะเบียน เรื่อง การสมัครสอบ การจัดสอบ การประกาศผลสอบ และระเบียบ 

การสอบ เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัย และนายหน้าประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๕๒ 
(๒) ประกาศนายทะเบียน เรื่อง การสมัครสอบ การจัดสอบ การประกาศผลสอบ การสอบความรู้ 

และระเบียบการสอบ เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัย สำหรับการประกันภัยรายย่อย                     
พ.ศ. ๒๕๕๓ 

 

ข้อ ๔  ในประกาศนี้  
“ตัวแทนประกันวินาศภัย” หมายความว่า ผู้ซึ่งบริษัทมอบหมายให้ทำการชักชวน 

ให้บุคคลทำสัญญาประกันภัยกับบริษัท 
                  “นายหน้าประกันวินาศภัย” หมายความว่า ผู้ชี้ช่องหรือจัดการให้บุคคลทำสัญญา
ประกันภัยกับบริษัทโดยกระทำเพ่ือบำเหน็จเนื่องจากการนั้น 

“สำนักงาน” หมายความว่า สำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจ
ประกันภัย 



๒ 
 

 

 

“สถาบันการศึกษา” หมายความว่า สถาบันการศึกษาระดับ อุดมศึกษาที่ ได้ รับ 
การรับรองจากกระทรวงศึกษาธิการ หรือสถาบันการศึกษาในต่างประเทศที่ได้รับการรับรองจากสำนักงาน
คณะกรรมการข้าราชการพลเรือน 

 

หมวด ๑ 
การศึกษาวิชาประกันวินาศภัย 

ข้อ ๕  ผู้ได้รับการศึกษาวิชาประกันวินาศภัยที่ประสงค์จะขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทน
ประกันวินาศภั ยหรือนายหน้ าประกันวินาศภั ยต้ องสำเร็จการศึกษาตั้ งแต่ ระดับปริญ ญ าตรี  
ขึ้นไปหรือเทียบเท่าจากสถาบันการศึกษา โดยได้สอบผ่านวิชาการประกันวินาศภัย สำหรับการศึกษาแต่
ละระดับ ไม่น้อยกว่า ๑๒ หน่วยกิต หรือสอบผ่านหลักสูตรวิชาการประกันวินาศภัยตามประกาศนียบัตร
หรือคุณวุฒิในการประกอบอาชีพการประกันวินาศภัยที่สำนักงานให้ความเห็นชอบ  

 

หมวด ๒ 
หลักสูตรการสอบความรู้เกี่ยวกับการประกันวินาศภัย 

ข้อ ๖  ผู้สมัครสอบความรู้เกี่ยวกับการประกันวินาศภัย เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทน
ประกันวินาศภัย ต้องสอบผ่านหลักสูตรวิชาดังต่อไปนี้ ดังต่อไปนี้ 

(๑) ตัวแทนประกันวินาศภัย            
 (ก) วิชาจรรยาบรรณและศีลธรรมของตัวแทนประกันวินาศภัย จำนวน ๒๐ ข้อ (คะแนน
เต็ม ๒๐ คะแนน)   

(ข) วิชาความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการประกันวินาศภัย จำนวน ๒๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๔๐ 
คะแนน) ประกอบด้วย   

๑) วิชาหลักการประกันวินาศภัย  
๒) วิชาการประกันอัคคีภัย  
๓) วิชาการประกันภัยรถยนต์ และวิชาการประกันภัยตามกฎหมายว่าด้วยการ

คุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ  
4) วิชาการประกันภัยทางทะเลและการขนส่ง  
๕) วิชาการประกันภัยเบ็ดเตล็ด  

(ค) วิชาประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยการประกันภัย จำนวน ๑๐ ข้อ 
(คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 

(ง) วิชาพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จำนวน 
๑๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 

(๒) ตัวแทนประกันวินาศภัย เฉพาะกรมธรรม์ประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลและประกัน
สุขภาพ 



๓ 
 

 

 

(ก) วิชาจรรยาบรรณและศีลธรรมของตัวแทนประกันวินาศภัย จำนวน ๑๐ ข้อ (คะแนน
เต็ม ๒๐ คะแนน) 

(ข) วิชาความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการประกันภัยอุบัติเหตุส่วนบุคคลและประกันสุขภาพ 
จำนวน ๒๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน) 

(ค) วิชาประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยการประกันภัย จำนวน ๑๐ ข้อ 
(คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 

(ง) วิชาพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จำนวน ๑๐ 
ข้อ (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 

(๓) ตัวแทนประกันวินาศภัย เฉพาะกรมธรรม์ประกันภัยตามพระราชบัญญัติคุ้มครอง
ผู้ประสบภัยจากรถ  

(ก) วิชาจรรยาบรรณและศีลธรรมของตัวแทนประกันวินาศภัย จำนวน ๑๐ ข้อ (คะแนน
เต็ม ๒๐ คะแนน) 

(ข) วิชาการประกันภัยตามกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ จำนวน ๒๐ 
ข้อ (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน) 

(ค) วิชาประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยการประกันภัย  จำนวน ๑๐ ข้อ 
(คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 

(ง) วิชาพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ.๒๕๓๕ และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม จำนวน ๑๐ 
ข้อ (คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 

(๔) ตัวแทนประกันวินาศภัย สำหรับการประกันภัยรายย่อย 
(ก) วิชาจรรยาบรรณและศีลธรรมของตัวแทนประกันวินาศภัย จำนวน ๔ ข้อ (คะแนนเต็ม 

๘ คะแนน) 
(ข) วิชาความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการประกันวินาศภัย จำนวน ๑๓ ข้อ (คะแนนเต็ม ๒๖ 

คะแนน)  
(ค) วิชาประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยการประกันภัย จำนวน ๔ ข้อ (คะแนน

เต็ม ๘ คะแนน) 
(ง) วิชาพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จำนวน ๔ 

ข้อ (คะแนนเต็ม ๘ คะแนน) 
  
 
 



๔ 
 

 

 

ข้อ ๖/11 กรณีผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันวินาศภัยที่ประสงค์จะขอรับ
ใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยครั้งแรก สามารถใช้ผลสอบผ่านความรู้เพ่ือขอรับใบอนุญาต 
เป็นนายหน้าประกันวินาศภัย ตามข้อ 1๔ แทนผลสอบผ่านความรู้เพื่อขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทน
ประกันวินาศภัย ตามข้อ 10 หรือข้อ 11 หรือข้อ ๑๒ หรือข้อ ๑๓ แล้วแต่กรณีได้ 

 
ข้อ ๗  ผู้สมัครสอบความรู้เกี่ยวกับการประกันวินาศภัย เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็น

นายหน้าประกันวินาศภัย ต้องสอบผ่านหลักสูตรวิชา ดังต่อไปนี้ 
 (๑) นายหน้าประกันวินาศภัย ประเภทที่ทำการชี้ช่องหรือจัดการให้มีการประกันภัยโดยตรง 
 (ก) วิชาจรรยาบรรณและศีลธรรมของนายหน้าประกันวินาศภัย จำนวน ๑๐ ข้อ 
(คะแนนเต็ม ๒๐ คะแนน) 

(ข) วิชาความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับการประกันวินาศภัย จำนวน ๗๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๑๔๐ 
คะแนน) ประกอบด้วย 

๑) วิชาหลักการประกันวินาศภัย  
๒) วิชาการประกันอัคคีภัย  
๓) วิชาการประกันภัยรถยนต์ และวิชาการประกันภัยตามกฎหมายว่าด้วย              

การคุ้มครองผู้ประสบภัยจากรถ  
๔) วิชาการประกันภัยทางทะเลและการขนส่ง          
๕) วิชาการประกันภัยเบ็ดเตล็ด  

(ค) วิชาประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยการประกันภัย จำนวน ๒๐ ข้อ 
(คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน) 

(ง) วิชาพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม จำนวน 
๒๐ ขอ้ (คะแนนเต็ม ๔๐ คะแนน) 

(๒) นายหน้าประกันวินาศภัย ประเภทที่ทำการชี้ช่องหรือจัดการให้มีการประกันภัยต่อเมื่อสอบ
ผ่านหลักสูตรการสอบความรู้เกี่ยวกับการประกันวินาศภัยเพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นนายหน้าประกันวินาศภัย 
ประเภทที่ทำการชี้ช่องหรือจัดการให้มีการประกันภัยโดยตรงตามข้อ ๗ (๑) แล้ว ต้องสอบความรู้วิชาเกี่ยวกับ
การประกันภัยต่อ จำนวนไม่เกิน ๔๐ ข้อ (คะแนนเต็ม ๘๐ คะแนน)  

 

หมวด ๓ 
วิธีการสอบ และเกณฑ์การตัดสิน 

ข้อ ๘  การสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๖ และข้อ ๗ ให้มีระยะเวลาการสอบดังต่อไปนี้ 
(๑) หลักสูตรการสอบตามข้อ ๖ (๑) (๒) และ (๓) ให้มีระยะเวลาการสอบ ๒ ชั่วโมง   

 
1 เพ่ิมเติมโดยข้อ ๓ แห่งประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย  เร่ือง การศึกษาวิชาประกัน
ชีวิต และหลักสูตร วิธีการ และเงื่อนไขการสอบความรู้เกี่ยวกับการประกันชีวิต เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันชีวิต                       
และนายหน้าประกันวินาศภัย (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๖๘ 



๕ 
 

 

 

(๒) หลักสูตรการสอบตามข้อ ๖ (๔) ให้มีระยะเวลาการสอบ ๑ ชั่วโมง  
(๓) หลักสูตรการสอบตามข้อ ๗ (๑) ให้มีระยะเวลาการสอบ ๓ ชั่วโมง   
(๔) หลักสูตรการสอบตามข้อ ๗ (๒) ให้มีระยะเวลาการสอบ ๑ ชั่วโมง 

  

ข้อ ๙  การสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๖ และข้อ ๗ ให้ใช้วิธีการสอบแบบปรนัย เว้น
แตก่ารสอบวิชาความรู้เกี่ยวกับการประกันภัยต่อ ให้ใช้วิธีการสอบแบบปรนัยหรืออัตนัยก็ได้  

 

ข้อ ๑๐  ผู้สมัครสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๖ (๑) ใช้เกณฑ์ตัดสิน ดังต่อไปนี้ 
(๑) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาข้อ ๖ (๑) (ก) ได้คะแนนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ ของคะแนนเต็ม 
(๒) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาข้อ ๖ (๑) (ข) (ค) และ (ง) ได้คะแนนเฉลี่ยรวมกัน 

ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของคะแนนเต็มรวมกันของวิชาทั้งหมด 
 ผู้สมัครสอบต้องสอบผ่านตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ทั้งใน (๑) และ (๒) ในการสอบ        
ครั้งเดียวกันจึงถือว่าสอบผ่าน 

 

ข้อ ๑๑  ผู้สมัครสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๖ (๒) ใช้เกณฑ์ตัดสิน ดังต่อไปนี้   
(๑ ) ผ่านการสอบความรู้ ในวิชาข้อ ๖ (๒) (ก) ได้คะแนนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐  

ของคะแนนเต็ม 
 (๒) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาข้อ ๖ (๒) (ข) (ค) และ (ง) ได้คะแนนเฉลี่ยรวมกันไม่น้อย

กว่าร้อยละ ๖๐ ของคะแนนเต็มรวมกันของวิชาทั้งหมด 
 ผู้สมัครสอบต้องสอบผ่านตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ทั้งใน (๑) และ (๒) ในการสอบ        
ครั้งเดียวกันจึงถือว่าสอบผ่าน 

 

ข้อ ๑๒  ผู้สมัครสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๖ (๓) ใช้เกณฑ์ตัดสิน ดังต่อไปนี้   
(๑) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาข้อ ๖ (๓) (ก) ได้คะแนนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ ของคะแนนเต็ม 
(๒) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาข้อ ๖ (๓) (ข) (ค) และ (ง) ได้คะแนนเฉลี่ยรวมกัน 

ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของคะแนนเต็มรวมกันของวิชาทั้งหมด 
 ผู้สมัครสอบต้องสอบผ่านตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ทั้งใน (๑) และ (๒) ในการสอบ         
ครั้งเดียวกันจึงถือว่าสอบผ่าน 

 

ข้อ ๑๓  ผู้สมัครสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๖ (๔) ใช้เกณฑ์ตัดสิน ดังต่อไปนี้   
(๑ ) ผ่านการสอบความรู้ ในวิชาข้อ ๖ (๔) (ก) ได้คะแนนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐  

ของคะแนนเต็ม 
 (๒) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาข้อ ๖ (๔) (ข) (ค) และ (ง) ได้คะแนนเฉลี่ยรวมกัน 
ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของคะแนนเต็มรวมกันของวิชาทั้งหมด 



๖ 
 

 

 

 ผู้สมัครสอบต้องสอบผ่านตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ทั้งใน (๑) และ (๒) ในการสอบ        
ครั้งเดียวกันจึงถือว่าสอบผ่าน 

 

ข้อ ๑๔  ผู้สมัครสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๗ (๑) ใช้เกณฑ์ตัดสิน ดังต่อไปนี้   
(๑) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาข้อ ๗ (๑) (ก) ได้คะแนนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๗๐ ของคะแนนเต็ม 
(๒) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาข้อ ๗ (๑) (ข) (ค) และ (ง) ได้คะแนนเฉลี่ยรวมกัน 

ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐ ของคะแนนเต็มรวมกันของวิชาทั้งหมด 
 ผู้สมัครสอบต้องสอบผ่านตามหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้ทั้งใน (๑) และ (๒) ในการสอบ         
ครั้งเดียวกันจึงถือว่าสอบผ่าน 

 

ข้อ ๑๕  ผู้สมัครสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๗ (๒) ใช้เกณฑ์ตัดสิน ดังต่อไปนี้   
 (๑) ต้องเป็นผู้สอบความรู้ได้ตามข้อ ๑๔ 
 (๒) ผ่านการสอบความรู้ในวิชาเกี่ยวกับการประกันภัยต่อ ได้คะแนนไม่น้อยกว่าร้อยละ 

๖๐ ของคะแนนเต็ม 
 

ข้อ ๑๖  ให้ผลสอบผ่านความรู้ตามข้อ ๑๐ ข้อ ๑๑ ข้อ ๑๒ ข้อ ๑๓ ข้อ ๑๔ หรือ 
ข้อ ๑๕ แล้วแต่กรณี ใช้ได้ไม่เกินสองปีจนถึงวันยื่นคำขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยหรือ
นายหน้าประกันวินาศภัย เว้นแต่กรณีผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยหรือนายหน้าประกัน
วินาศภัยได้ยื่นคำขอต่ออายุใบอนุญาตภายในกำหนดสองเดือนก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุและได้รับ
อนุญาตให้ต่ออายุ ติดต่อกันทุกคราว 

 

หมวด ๔ 
การจัดสอบ การสมัครสอบ และการประกาศผลสอบ 

ข้อ ๑๗  การจัดสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๖ และข้อ ๗ ให้กระทำได้โดยสำนักงาน 
สมาคม สถาบันหรือหน่วยงานดังต่อไปนี้  

(๑) สมาคมประกันวินาศภัยไทย 
(๒) สมาคมประกันชีวิตไทย 
(๓) สมาคมนายหน้าประกันภัยไทย 
(๔) สมาคมธนาคารไทย 
(๕) สถาบันประกันภัยไทย 
(๖) หน่วยงานที่ได้รับมอบหมายจากสำนักงานให้จัดสอบความรู้   

 

ข้อ ๑๘  ในการจัดสอบความรู้ สมาคม สถาบัน หรือหน่วยงาน ตามข้อ ๑๗ ต้องมีระบบ
หรือกระบวนการควบคุมการบริหารการจัดสอบที่มีมาตรฐาน รวมถึงบุคลากร เครื่องมือและอุปกรณ์                
ที่เหมาะสมและพร้อมในการจัดสอบ โดยอย่างน้อยต้องมีระบบคอมพิวเตอร์ที่สามารถเชื่อมต่อกับระบบ



๗ 
 

 

 

ประมวลผลการสอบที่สำนักงานกำหนด และต้องจัดให้มีกล้องวงจรปิดบันทึกภาพในช่วงตลอดระยะเวลา
การสอบ 

 

ข้อ ๑๙  การสมัครสอบความรู้เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัย หรือ
นายหน้าประกันวินาศภัย ดำเนินการได้ ดังนี้ 

(๑) สมัครสอบผ่านหน่วยงานจัดสอบตามข้อ ๑๗ โดยยื่นใบสมัครสอบพร้อมทั้งแนบ
สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 

(๒) สมัครสอบผ่านอินเตอร์เนต โดยกรอกข้อมูลสมัครสอบ ผ่านทางเว็บไซต์ของ
หน่วยงานจัดสอบตามข้อ ๑๗ 

(๓) สมัครสอบโดยวิธีอ่ืน ตามท่ีสำนักงานประกาศกำหนด 
ข้อ ๒๐  หน่วยงานจัดสอบตามข้อ ๑๗ ต้องประกาศการกำหนดวัน เวลาสอบ สถานที่

รับสมัครสอบ รูปแบบการจัดสอบ และการประกาศผลสอบ ในที่เปิดเผยหรือผ่านสื่อประชาสัมพันธ์
ช่องทางต่าง ๆ หรือเว็บไซต์ของหน่วยงานจัดสอบ  

 

ข้อ ๒๑  ผู้สมัครสอบความรู้ต้องชำระค่าธรรมเนียมการสอบตามอัตราที่กำหนดใน
กฎกระทรวง ค่าธรรมเนียมที่ชำระแล้วจะไม่คืนให้ไม่ว่ากรณีใดทั้งสิ้น 

 

หมวด ๕ 
ระเบียบการสอบ 

ข้อ ๒๒  ผู้ เข้าสอบความรู้ตามหลักสูตรข้อ ๖ และข้อ ๗ ต้องปฏิบัติตามระเบียบ 
การสอบดังต่อไปนี้ 

(๑) แต่งกายสุภาพ เรียบร้อย  
(๒) นำเอกสารราชการที่มีรูปถ่ายชัดเจน ระบุเลขบัตรประจำตัวประชาชน หรือ

หมายเลขหนังสือเดินทาง โดยจะต้องเป็นบัตรตัวจริงและยังไม่หมดอายุ มาแสดงต่อเจ้าหน้าที่   
เพ่ือยืนยันตัวตนและใช้เป็นหลักฐานในการเข้าสอบ เช่น บัตรประจำตัวประชาชน ใบขับขี่ หนังสือเดินทาง 
พร้อมลงลายมือชื่อในใบลงทะเบียนเข้าสอบด้วยตนเอง 

(๓) ห้ามนำเอกสาร เครื่องมืออิเล็กทรอนิกส์ เครื่องมือสื่อสาร อุปกรณ์บันทึกภาพ 
เครื่องมือหรืออุปกรณ์ใด ๆ ที่อาจสงสัยว่าเกี่ยวข้องกับการทุจริตการสอบเข้าไปในห้องสอบ เว้นแต่จัดวาง
ไว้ในสถานที่ที่ผู้ควบคุมการสอบอนุญาต     

(๔) เข้าสอบตามวัน เวลา และสถานที่ที่กำหนด และสามารถเข้าห้องสอบล่าช้าได้  
ไม่เกิน ๑๕ นาที หลังจากกำหนดเวลาเริ่มสอบ ทั้งนี้ การเข้าห้องสอบล่าช้าดังกล่าว จะไม่ได้รับเวลาในการ
สอบเพ่ิม  

(๕) ไม่สามารถออกจากที่นั่งสอบในระหว่างการสอบได้ เว้นแต่กรณีจำเป็นอย่างยิ่ง และ
จะต้องได้รับอนุญาตจากผู้ควบคุมการสอบเท่านั้น 



๘ 
 

 

 

(๖) หากผู้เข้าสอบสอบเสร็จก่อนระยะเวลาที่กำหนดไว้ สามารถออกจากห้องสอบได้ แต่ไม่
สามารถออกจากห้องสอบภายในระยะเวลา ๒๐ นาที หลังจากเวลาเริ่มสอบได้ 

(๗) ห้ามกระทำการใด ๆ อันเป็นการทุจริต หรือส่อทุจริตในการสอบ  
(๘) ห้ามพูดคุย ปรึกษาหารือ ส่งเสียงดัง หรือกระทำการใดอันอาจก่อให้เกิดความเดือดร้อน

รำคาญต่อผู้อื่นในขณะทำการสอบ  
 กรณีผู้ เข้าสอบ ฝ่าฝืนระเบียบการสอบตามที่กำหนดในข้อ ๒๒ (๑) (๒) (๓) และ (๔)                 
จะไม่ได้รับอนุญาตให้เข้าสอบ และหากฝ่าฝืนระเบียบการสอบข้อ ๒๒ (๕) (๖) (๗) และ (๘) จะถูกปรับ
เป็นสอบตก 
 

ข้อ ๒๓  การกระทำการทุจริต หรือมีส่วนร่วมทุจริตในการสอบ หรือให้ผู้อ่ืนเข้าสอบ
แทน ให้ถือว่ามีประวัติที่แสดงถึงการขาดความรับผิดชอบ อันเนื่องมาจากการประพฤติผิดต่อหน้าที่                   
หรือส่อไปในทางไม่สุจริต หรือขาดความซื่อสัตย์และเป็นธรรม ตามข้อ ๖ (๘) (ค) แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง กำหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไข                   
การขออนุญาต การอนุญาต และการต่ออายุใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยและนายหน้าประกัน
วินาศภัย พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ทั้งนี้ ในการขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยหรือนายหน้าประกันวินาศภัย 
ผู้สมัครสอบ ผู้ทำการสอบแทน และผู้ที่มีส่วนร่วมในการทุจริตการสอบตามวรรคหนึ่ง ต้องถูกตัดสิทธิการสมัคร
สอบความรู้เพื่อขอรับใบอนุญาต โดยมีกำหนดระยะเวลา ๕ ปี นับแต่วันที่ได้กระทำการนั้น  

กรณีผู้ทำการสอบแทนหรือผู้มีส่วนร่วมทุจริตในการสอบเป็นผู้ที่ได้รับใบอนุญาตเป็น
ตัวแทนประกันชีวิต ตัวแทนประกันวินาศภัย นายหน้าประกันชีวิต หรือนายหน้าประกันวินาศภัย ให้ถือว่า
บุคคลดังกล่าวกระทำการอันเป็นการฝ่าฝืนบทบัญญัติของกฎหมาย และให้นายทะเบียนมีอำนาจเพิกถอน
ใบอนุญาตได้ 

หมวด ๖ 
บทเฉพาะกาล 

 ข้อ ๒๔  ให้ใช้ผลสอบผ่านความรู้ตามประกาศนายทะเบียน เรื่อง การสมัครสอบ การจัด
สอบ การประกาศ ผลสอบ และระเบียบการสอบ เพ่ือขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยและ
นายหน้าประกันวินาศภัย พ.ศ. ๒๕๕๒ หรือประกาศนายทะเบียน เรื่อง การสมัครสอบ การจัดสอบ การ
ประกาศ ผลสอบ การสอบความรู้ และระเบียบการสอบ เพื่อขอรับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัย 
สำหรับการประกันภัยรายย่อย พ.ศ. ๒๕๕๓ แล้วแต่กรณี เป็นผลสอบผ่านความรู้เกี่ยวกับการประกันวินาศ
ภัยตามประกาศนี้ ในกรณีดังต่อไปนี้ 

(๑) ในกรณีที่สอบผ่านความรู้ไม่เกินระยะเวลาสองปีนับจนถึงวันยื่นคำขอรับใบอนุญาต
เป็นตัวแทนประกันวินาศภัยหรือนายหน้าประกันวินาศภัย  

(๒) ในกรณีที่สอบผ่านความรู้เกินระยะเวลาสองปีนับจนถึงวันยื่นคำขอรับใบอนุญาตเป็น
ตัวแทนประกันวินาศภัยหรือนายหน้าประกันวินาศภัย ให้ใช้ไดถ้ึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๖๓   



๙ 
 

 

 

(๓) ในกรณีผู้ได้รับใบอนุญาตเป็นตัวแทนประกันวินาศภัยหรือนายหน้าประกันวินาศภัย
ได้ต่ออายุใบอนุญาตภายในกำหนดสองเดือนก่อนวันที่ใบอนุญาตสิ้นอายุติดต่อกันทุกคราว 

 

ประกาศ ณ วันที่  ๑๘  กุมภาพันธ์  พ.ศ. ๒๕๖๓ 
นายสุทธิพล  ทวีชัยการ 

เลขาธิการ 
คณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย 


